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■jupă o depeşe diu Virna adresată 
,Daily Teiegrapli“, Regele Carol 

tfi refuzat să primească, coroana 
I&ur şi de pietre preţioase ce se 

jtnea a fi oferită M. Sale prin sub- 
jţie, deoarece ea ar fi costat prea 
n. pe^te o jumătate de milion. In- 
|  Regele a exprimat dorinţa ca să 
ncreze coroana din oţelul uuuia din- 
tunurile luate de Români la Plevna. 
ntrul va fi de acelaşi metal, şi va

Bcrat de pe modelul unui baston de 
mdă pe care l-a avut un erou ro- 
,J din secolul XVI. Regele nu se 
Impune ceremoniei ungerii, fără ’n- 

llă, zice depeşa foii engleze, din 
j k  că, fiind suveran constituţional, 

Sfrrebue să intervină la încoronarea 
[jhieio ceremonie care să proceadă 

dreptul divin. — Asupra acestora 
Nord“ zice că, daca e adevărată 

Brmnţia foii engleze, atunci trebue 
■ li se caute o explicare mai raţio- 
|M. decăt aceea ce o dă depeşa din 
ij|aa. „Le Nord? explică lucrul ast- 

ceremonia ungerii, avănd un ca- 
i ii te r  esenţial religios, şi, de altă parte, 

âvki demnitate de această natură tre- 
ind neapărat să se facă după ri tu

ne cultului dominant, ortodox, căruia, 
irivit Constituţiei trebuesc şi să a- 
■ţină .succesorii suveranului actual, 

J  |  fi greu ca pentru Regele, care este 
Si t̂olic- roman, acest act religios să se

Anunţările fci inserţiile se primesc : in 
B ucureşti, la Administraţia ziarnlnl : în 
Yiena, la biurourile de annnţori Heinrich 
Schalek. Wollzeile 12;—;A. Oppelik, Stnben> 
stein 2;—Paris, C. Adam, rne Cllmenc 4 
Compania generali de pnblicitate G. L  
Dnube et C-ie; in L ondra. F ran c fo rt, 
B erlin , Znrich şi New-York prin eom- 
pania generală de publicitate G. L- Daube 
et C-ie.

Scrisorile  nefrancate  nn se prim esc.
M anuscrisele neim priinnte se ard.

şi mai critice decăt acelea in cari se 
află astăzi Rusia. Foaia din Bruxelles 
nu desminte, cum vedem, faptele con
semnate iu acele ş tir i, ci voeşte a 
a a tenua, prinsimple frase, efectul ce 
acelea au produs asupra publicului; 
ea nu dă un comunicat de desmin- 
ţire acelor ştiri de sensaţie, ei o 
măngăere publicului care le-a citit.

Ultimele telegrame de astăzi ne a- 
duc o ş ire care ne spune că faza di
plomatică a cestiunii greco-turceşti 
s’a terminat cu bine. Poarta a primit 
propunerea ambasadorilor. Represen- 
tauţii puterilor au comunicat guver
nului grecesc primirea din partea 
Porţii; el şi-a renoit declararea de pri
mire din parte’i, exprimând dorinţa ca 
să procedeze cu activitate comisia de 
delimitare la remiterea teritorielor ce
date. In adevăr, nici nu mairemăne 
alt-ceva de făcut pentru ca cestiunea 
greco-turcească să fie definitiv resol- 
vată.

a reduce importanţa aceslor caraghioşi 
—. greutatea ce li se cuvine şi nu va 
confunda micul Bizanţ cu Robespierre 
sau Marat.

1
letreacă in aşa condiţiuni.

M Zilele din urmă s’au respăndit, cum 
I im, mai multe ştiri de mare sensaţie

lupra stării de lucruri din Rusia. Din 
tele .stări resultă că impătăteasa es:e 
jn bolnavă in urma impresiei oribile 
i i a cauzat ştirea despre executarea 
fior cinci nihilişti; că împăratul este 
n i t  intr’o criză morală, care l-a fă
li să părăsească afacerile şi să stea 
icliis in castelul de la Gaştina; că 
jji’ fi prins q cutie cu dinamită as- 
unsă iutr’un car cu fîSn ce intra in 
astelul imperial; că marele duce Ni- 
olae, nepotul imperatului, care s’a 
onstatat ca avănd relaţii directe cu 
ocieiăţile asasinilor, a fost condamnat, 

«pară judecată, la închisoare pe viaţă; 
^ |n | fine că atăt la curte căt şi in pu- 

pic domneşte o concternare generală, 
peste ştiri, pe cari le au dat foile 
ermane, austriace şi franceze radicale, 
ari in genere sunt informate bine şi 
a dreptul dela soeietăţile secrete, şi pe 

ţt Mari le-am reprodus si noi, sub toată re- 
werva, par a fi fost oarecum exagerate,

' ® ar nu cu totul inexacte, Foaia semi-ofi- 
ială rusească din Bruxelles cauiă să le 
esminţă, dar nu poate ea însăşi, cum 

«om vedea, decăt să le micşoreze in- 
iru  câtva importanţa. Doliul, zice acea 
foaie, foarte legitim, ce domneşte la 

urtea ruseascâ şi precauţiunile, nu 
lai puţin legitime, luate pentru a pro- 

iţeja persoana imperatului contra con
spiratorilor, cari au arătat acum in ur 
lină ce pot face, constitue o temă se
ducătoare şi uşoară de exploatat pen 
;tru imaginaţia şi reaua voinţă a unui 
Inumăr de ‘ziare, obicinuite cu aşa 
treabă. Foaia rusească crede util să 

— ţină publicul deştept asupra invenţii 
l i  lor şi basmelor se se fac pe socoteala 
B situaţiei interioare a Rusiei. In dără 
ti tul acestei lugubre fantasmagorii, sun?
|  pentru cine ştie şi vrea să judece bine 

două figuri reale; suveranul şi naţiu 
nea rusească. El, cu toată întristarea 
de care este cuprins, lucrează fără 
preget pentru bună-starea şi progresul 
naţiunii. Ea esfe plină de devotanient 
cătră suveran. Cu astfel de elemţnte, 
adaogă „le Nord“, se pot trece cu victo
rie dificultăţi şi strimtori mult mai mari

Se ştie câ comisia Dunăreană şi-a 
incheiat sesiunea trecută, neluănd 
nisi o decisiune ho tăritoare  in pri
vinţa regulam entului Dunării, a po 
liţii fluviale şi a oompetinţii dife
ritelor s ta te  ţgrmurene in organisa- 
rea serviciului. Decisiunile câte s au 
luat, precum şi pretenţiunile A us
triei pentru preponderan ţă , delegaţi 
puterilor şi-au rezervat de a le co 
munica cabinetelor respective. Acum 
lucrările comisiunii vor reîncepe 1 
9 Maiu, in ajunul insoronării. Nu 
ştim dacă foile din Viena au cuvănt 
cănd susţin că resolvarea definitivă 
a chestiunilor pedente va fi favora 
bilă vederilor A ustro-U ngariei.
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Paris, 4 maiu. — R enta rom ână 5 
sută a închis azi cu 85—50 şi 6 la sută 
(noui obligaţiuni de drum de fer) cu 
1 0 3 -5 0 .

Londra, 5 m aiu.---- Juriu l a p ronunţat
punerea sub aeusaţie a dlui Most, redac 
torul ziarului ,Freiheit< , pentru crima de 
escitare la asasinatul ţa ru lu i.

Atena, — 3 m aia. *25. Pe zidurile ca
pitalei s’au lip it placarde cari am eninţă pe 
Rege de nu va asculta vocea naţiunii.

I). Frearitis, preşedintele Ligei naţionale, 
care pronunţase mai zilele trecute in tr ’un 
meeting un discurs violent, s’a destituit din 
funcţiunea sa de profesor la Universitate.

Constantinopol, 4 maiu. — Rectificarea 
depeşii cu data de 3 : in  num eral delega
ţilo r Porţii c itiţi Ghazi M ukhtar paşa m  
loc de Ghazi Osm an-paşa.

A se vedea ultime ştir i pe pagina IU

Asupra scandalului petrecut intre 
studenţii pretinşi români din Paris cu 
ocazia proclamării regatulai, primim o 
relaţiune mai detaliată, din care es- 
tragem şirurile de mai la vale.

Din parte-ne putem presupune după 
cele ce se petrec eu republicanii din 
Ploeşti câ toate aceste nu sunt decât 
reclame pentru a se recomanda la funfcţ 
ale statului şi la pensii reversibile, 
căci aşa incep patrioţii de meserie şi 
şi de origine incertă, cănd e vorba ca 
s’ajiingă la saline ori adiutfanţi; deci 
publicăm şirurile de mai la vale, înte
meiaţi pe bunul simţ al cititorului pare

Curiositatea publică din Bucureşti 
este pusă in mişcare de un fapt care 
"’a pe recut la Paris acum căte-va 

ile. D. Oaligari a fost isgonit. de pe 
teritoriul francez.

Cei care cuuosc poliţia Parisului, 
ca şi cei ce nu o cueosc trebue să se 
i mira', cănd au citit in jurnalele din 
îucureşti o notiţă reprodusă „Memorial 
)iplomatique“ in cari seaice că mandatul 

de isgonire dat contra dlui Oaligari ăncă 
din Noembiie trecut, nu a putut fi e- 
xecutat din causa necunoaşterii adresei 
acestuia!

Poliţia Parisului care găseşte tilhari 
ce’şi schimbă numele şi figura de 
zece ori in 24 de ore, nu poate să dea 
cu mâna de Calligari, care nu’şi-a 
schimbat nici măcar ochelarii ce ’i 
joartă din causa myopiei?

Adevărul este că „Memorial diplo- 
matique“ nu este tocmai vinovat. Se 
zice că notiţa in chestiune ar fi eşită 
din birourile legaţiunii noastre, şi că 
d. Cogălniceanu, representantul Româ
niei la Paris, nu ar ii strein la isgo- 
gonirea d-lui Calligari. Această nu
velă v’o dau sub toată reserva.

Iată care ar fi adevărata causâ ce a 
motivat expulsiunea.

In Noemvrie trecut Calligari a lă 
cut o conferinţă intr’un quartier al 
Parisului populat de_, uvrieri, dănd 
ca obiect al conferinţei sale „Nihilis 
mul in Rusia“. Adevărul vorbind, de 
Calligari a vorbit de toate in confe
rinţa sa, numai de nihilism nu, fiind 
prea superficial şi prea ignorant pentru 
a şti el singur ceva asupra Nihilismului. 
Conferinţa sa s’au mărginit in vorbe goa
le asupra unui refugiat polonez mort 
la Geneva, Cernicevsky. Poliţia infor
mată de conferinţa Calligari, a dat 
un mandat de isgonire contra acestuia 
dar care nu avea a fl executat decât 
in caşul cănd prinţul Orloff, ambasa
dorul Rusiei la Paris, va adresa gu
vernului Francez vre o plângere in 
această privinţă; şi aceasta pentru ca 
guvernul să’şi evite un şir de dihcul- 
tăţi diplomatice ce întâlnise deja cu 
ocasia arestării lui Hartmann.

Prinţul Orloff insă a dat couferm 
ţeî Calligari importanţa ce a meritat 
şi nu s’a plâns guvernului francez; 
prin urmare mandatul a fost pus la 
dosar.

Proclamarea regalităţii in ţară nu 
a plăcut lui Calligari şi cător-va pri
eteni ai sei- .

D-nii Calligari, Radovici, Vmtilă 
Rosetti şi ăncă doi trei a găsit de 
cuviinţă să protesteze contra procla
mării Regalităţei, şi pentru a da o 
mai mare întindere protestârei lor, a 
invitat şi căţi-va prietini franceji si 
americani spre a le ţine de urit.

Protestarea a avut loc la o cafe
nea numită „Proeope“ Un ponciu a- 
prins pentru circonstanţă lumina mut
rele protestanţilor; căte-va discursuri 
terminate prin „să trăiască Romania, 
să trăească viitoarea Republica Ko- 
mană'1 au format bagajul acestei
serbări. .

A doua zi câteva jurnale avansate 
au relatat protestarea făcută de câţiva 
români. — Aceasta a fost destul ca d. 
Cogălniceanu să se supere. Se pune 
in birje şi se opreşte drept la minis
trul de interne, spune ministrului sur
prins ceea ce se intămplase co zi 
inaiute W  Cafeneaua „Procope“ . . .  şi 
cere expulsiunea iniţiatorului care a 
semnat biletele de invitaţiune la ponciu 

Ministrul chiamă pe prefectul Poliţiei 
să'i dea relaţie despre conspiraţiunea 
petrecută la cafenea. Prefectul nu ştie

n mic de o cam dată despre astă afa
cere, dar va lua indată informaţiuui 
şi va da satisfacţie dlui Cogălniceanu. 
Norocul face ca d. Caligari să fie no
tat la Poliţie de cănd cu cestiunea 
nihilismului, ba ăncă dă şi peste de 
creţul de izgonire in dosare. Ministrul 
pentru a indatora pe representantul 
României, dă ordin prefectului a exe
cuta mandatul de expulsiune. Prefectul 
porunceşte unui comisar de poliţie să 
dea cunoştinţă lui Caligari de măsura 
luată contra sa. Comisarul găseşte de 
astăclală pe neyănitul de şease lu n i; 
şi se presintă intr’o dimineaţă la 6 ore,: 
in camera dlui Caligari, purtător de 
ordinul de isgonire, de doi franci şi de un 
bilet de clasa 3a la drumul de fer 
până la frontiera ţărei unde isgonitul 
voeşte să se dirijeze. Cei doi franci 
i-a fost daţi pentru hrană in timp de 
12  ore ce i se acordase pentru a pă
răsi teritoriul franeez. Inutil de-a vă 
spune că comisarul nu a voit să dea 
dlui Caligari nici unul din resoanele 
care a motivat expulsiunea sa.

Pentru a nu fi isgonit prin forţă, 
d. Caligari s’a angajat că va părăsi 
Francia in timpul ce i se cere, şi că 
nu este nevoe de jandarmi pentru 
a’l duce la’gară. Intr’adevăr in aceeaşi 
zi la 7 jum. ore seara, d Caligari a 
luat trenul cu destinaţia pentru Italia, 
s’a suit intr’un vagon de clasa I şi 
s’a oprit la Turiii de uude adresează 
dlui Cogălniceaou expiesiunea profuu- 
dei sale recunoştinţe pentru nepreţui
tul, serviciu ce ’i-a adus procurăudui 
ocasiunea de-a fi cunoscut ca om ma
re politic, de către trei state europene. 
Francia, Italia şi Romănia.

dormit a imperatului are grele obloane de 
fer la ferestre şi este păzită de 80 
de cazaci inarmaţi pănil’n dinţi. Afară 
d”asta bietul imperat se incue bine noap
tea. ca a îi nu pătrunză la el nici chiar pă
zitorii sei. — Ce viaţă ? !

INFORMA.TIUNI

Ţ ara noastră serbează astăzi onomasti
ca Augustei ei Suverane, Blaj. Sa Regina.

Stradele capitalei sunt decorate cu stin
darde lampioane şi coroane.

Comisia Dunăreană ’şi va incepe lucră
rile la 9 Maiu.

Curtea de casaţie şi-a am ănat pe Luni 
decisiunea in afacerea P ietraru-Pătescu- 
Cărlova.

VIATA TARULDI

Corespondentul din Petersburg al unei 
foi din Londra ne povesteşte, cuin e apă
rată  viaţa Ţarului actual.» La inceput im- 
peratul nu voea să părăsească palatul A- 
nicikoff şi a consimţit numai, după ce 
Loris Melikoff l a făcut atent, că acest pa
lat este înconjurat de trei părţi de case 
private, din beciurile cărora n ih iliştn  ’$i 
pot face lesne un drum spre palat. Ţarul 
nu putea să locuiască îi'ci in  castelurile 
părintelui seu, cari puteau fi subminate, şi 
de aceea s 'a  dat ordinul ca să se pregă
tească palatul din Gacina pentru curtea 
imperială. Mai multe sute de soldaţi din 
regimentul Preobajenki au fost aleşi ca să 
execute reparaturile necesare. E i au fost 
adunaţi la mezul nopţii in biserica , din 
Gacina, unde au ju ra t solemn, că nici 
dată nu vor trăda natura lucrărilor ce li 
se incredinţează. Cine va călca jurămentul 
va vedea Siberia. Apoi s'au dat fie-căruia 
zece ruble. Lucrările s’au term inat in 48 
de ore. D ar cine nu ştie căt de greu se 
păstrează un secret ? La oare cari ocasiunv 
soldaţii au prins limbă şi puţin mai tăr 
ziu se şoptea prin toată Gacina despre 
mesurile de precauţiune, lu a ^  pentru con 
servarea vieţii Ţarului. U n coridor sute 
ran duce din iatacul seu spre grajduri, un 
de căţi-va cai stau inşeuaţi gata ziua 
şi noaptea. Tot la 20 de paşi. sunt puse 
sentinele împrejurul edificiului. Camera de

SITUAŢIA IN RUSIA

Estragem’următoarele pasaje interesante 
dintr’o corespondenţi, adresată din Peters
burg foilor franceze: Politica interioară in
suflă foarte multă nelinişte. O mare tu l
burare domneşte in familia imperială, îm 
păratu l e in neînţelegere cu unchii săi, 
m arii duei Nicolae şi Constantin, fostul 
comandant al armatei de la Dunăre şi 
marele admirai. Imperăteasa este greu 
bolnavă, mult mai greu decum se zice. 
Placardale revoluţionare şi epistolele a- 
m eninţătoare in contra familiei Ţarului au 
sdruncinat cu totul organisaţiun 'a ner
voasă şi maladivă a ex-peincesei de Dog- 
mar. Această sSrmauă femee, a tăt de sim 
patică şi inteligentă, in care cei m oderaţi 
işi intern* iau toată speranţă, este astăzi 
in tr’un pericol serios. Spre a o sustrage 
atmosferei periculoasn din capitală, medi
cii palatului au consiliat o schimbare de 
reşedinţă. Deci curtea s’a stabilit in Ga
cina, un palat adm irabil, părăsit de mult 
de suveranii Rusiei. Castelul Gacina cu 
frumosul sSu parc e situat o oră departe 
de Petersburg. Cazacii gardei imperiale 
campează in jurul castelului. Santinelele 
compu-'e din Cerchezi fideli' şi oameni de 
elită .s’au imulţit in coridoarele şi antica
merele palatului. S 'ar crede cineva in 
faţa inamicului sau intr’un oraş in stare 
de asediu. — Imperatul nu se mai arată 
in capitală. N’a venit nici la parastasul 
dat la patruzeci de zile de la moartea lu 
Alexandru II. La Paşti nu s’a făcut nici 
un serviciu religios in palatul de iarnă, 
nici o recepţiune oficială. Curtea stă in- 
chisă la Gacina intr’o îsolare şi tristeţă.

Poliţia din Petersburg lucrează cu o 
activitate estremă. Toate casele suspecte 
se visitează fără veste. Perchisiţiile noc
turne sunt to t mai dese. S’au operat nu
meroase a re s tă r i; mulţi oficeri din gardă 
sunt inchişi. Se sapă, se scormonesc toate 
stradele, pe unde trecea de ordinar tră
sura imperială, precum şi toate palaturile 
locuite odată de familia imperială.... Ce 
cale va apuca Ţarul şi guvernul rusesc 
in aceste imprejurări? Numai viitorul ne 
va r&spunde la această intrebare.....*

Publicarea ultimului rescript al lui Ale
xandru II s’a amănat din motive necunos
cute. Poate să fi contribuit la această şi 
ultimă proclamaţiune nihilistă, ce a apărut 
la Paşti. E a este de scurră şi zice cam 
urm ătoarele: > \vem acum cinci m artiri 
mai m ult; cu cele din urmă cinci cada
vre, uumgrul victimelor din partida noa
stră, omorite de guvern, a crescu la doue- 
zeci şi şase. Deocamdată insă noi ne vom 
linişti in privinţa aceasta şi vom aştepta, 
ce are s ă  f a c ă  impgratul pe viitor. Vechiul 
obstacol pentru progres (adecă Alexan
dru II) este înlăturat din cale. In contra 
noului Ţ ar n'avem  nimic personal; spe
răm numai, că i se va lumiua mintea şi 
va apuca pe o cale ce duce la binele 
poporului. D ar din nenorocire se pare, ca 
A lexandru III are de gănd să lucreze şi 
de aci înainte cu vechea tovărăşie ca şi 
tatăl seu şi se reazămă mai mult pe că
lăul Frolow, de căt pe idei săngtoase.« — 
Ştirile aduse de «Golos* spun, că la Mos
cova iar s’au afişat proclamaţiuni revolu
ţionare, Măsurile aspre ale guvernului 
provoacă to t  mai multă resistenţă. O co
rabie rusească cu 350 nihilişti a trecut 
Bosforul acum căteva zile, spre a’i duce 
prin acnalul de Suez in peninsula Sa- 
chatin din Asia orientală.

Din Petersburg se ţelegrafi^ză foilor 

vieneze, că la EUsabetograd s’a int£mplat 

o bătae intre creştini şi ovrei. S'au d«r«-



m at câteva case ovreeşti şi s’au jătuit 
mai multe prăvălii. Tulburările au ţinut 
<JouS zile. Un ovreu a rgmas m ort şi mai 
multe persoane sunt greu raniţe.

ŞTIRI DIN AFARA

Se telegrafiez» ziarului „Go- 
ad au

Rusia
los“ : „La tulburările din Elisabetgri 
luat parte numai ţeranii. Fund alungaţi 
din oraş, ei au inceput să derăme cărciu- 
mile ovreeşti din statele lor. Generalul Oa- 
sici a trimis cavalerie acolo. La Suamen 'a  
s’a restabilit ordinea de către un eseadron 
de dragoni şi cei vinovaţi sau  ares a . 
Mulţi evrei au fugit la Odessa. In tirgul 
Golta au fost deasemeuea tulburări. Mai 
ăntăiu S’au bătut copii, apoi s’au ameste
cat părinţii creştiui şi evrei. Erau şi mulţi 
ţgraui beţi, pe cavi comandantul a pus sa i 
lege şi in fina a restabilit liniştea .

Bouia. — Serbarea Republicanilor in o- 
noarea lui Qaribaldi pentru victoria din 
1849 nu s’a terminat cu bine. Cuvintele 
unui orator au silit pe poliţie să disolve 
adunarea. S’au arestat mai multe persoane 
şi s’a  confiscat o cunună cu panglici roşii.

regilor, spre a'i pedepsi pentru masacrarea 
colonelului Flatters şi a trupei sale.

Irlanda. — O proclamaţiune a vice-re- 
gelni declară, că Dublinul se consideră ca 
fiind in st 're de tulburare şi dispune pen
tru acest ornş suspendarea  actului >H')beas-
c o r p u s . “  Se aşteaptă in cureud arestarea de
putatului" dillon şi a altor capi 
agrarie.

M hiliştii. —  Se vorbeşte prin Rettjrs- 
burg că nihiliştii s’ar fi adresat direct la 
Ţarul pentru renlisarea cererilor 

a cerut o audienţă, zicend că

li Set

iulie

lor. U n 
are să

comunice Ţarului lucruri importante. După 
ce s’an luat multe mSsurî de precauţiune^ 
a fost iutrodus la imperatul şi i-a spus, 
că este agentul comitetului şi a venit să 
expuuă Ţarului verbal propunerile parti
dei sale pentru restabilirea liniştei. Apoi 
nihilistul a repet it eeea ce se ştie din pro
clamaţie. îndată după aceasta a fost trans
portat iu cetatea lui Petru-Paul. — In tr ’a- 
cestea se zice, că Ţarul a fost somat prin- 
t r ’o nouă proclamaţie, să £dea o constitu- 
ţiune pănă la August ; la din contra SI aş
teaptă moartea.

mărturisire recu-

bază la 
am-

Tunis. —  .France" anunţă, că genera
lul tunisian Sidi-Ali-bei, aflăndu-se intre 
coloanele generalilor Logerot şi Breme, a 
carut o întrevedere cu Logerot, in urma 
căreia s’a permis soldaţilor tuni^ieni sa 
plece dealungul liniei ferate. Sidi-Ali-bei 
s’a intors cu trenul la Tunis. Crumirii sau  
concentrat pe un deal împrejurul mormen- 
tnlui Sidi-Abdalah, unde se va intempla 
poate o luptă dicisivă, căci generalul Lo
gerot are de gănd să’i atace cu trei co
loane.

Grecia. — Una din condiţiile Porţii 
pentru cedarea teritoriului către Grecia ar 
fi şi următoarea : Grecia se obligă ca in 
timp de 30 de ani să se abţină dela ori
ce ostilitate in contra T urciei; să nu se 
alieze cu nici o putere, ce ar fi in stare 
de resboiu cu Turcia şi să nu trimită tru
pe sau arme in vre o provincie revoltată 
a imperiului.

Italia  şi Franţa au un nou conflict. Con" 
sulul general Roustau are probe in mănă, 
că ziarul arab »Mostakelc, care scrie con
tra  francejilor, este redactat in consulatul 
italian din Tunis şi iu parte chiar de con
sulul italian Maocio. F ranţa va cere de 
sigur revocarea lui Maccio, şi guvernul ita
lian nu va putea refusa această cerere.

Albania. — Din Albania se anunţă, că 
Derviş-paşa organizează o expediţiune spre 
Gusinie, unde Ali-paşa, capul ligei alba
neze, işi are coucentrate trupele sale. S’ar 
fi trimis trupe la  Kusne, Ipek, Pristina şi 
Geacovo.'Se crede că este asigurată paci
ficarea Albaniei intregi.

Tunitul. — Acţiunea militară a frtn- 
eejilor in Africa se intinde tot mai mult. 
Din tote părţile vin trupe franceze. Gene
ralul Logerot a bătut pe Crumiri in tr’o 
luptă, in eare aceştia au perdut patruzeci 
de oameni. Doug coloane de căte 1,000 oa
meni vor intra pe teritoriul Hoggar-Tua-

P etiţia  Pensionarilor

Am promis in n ral trecut a pu
blica petiţia pensionarilor, adresată 
Camerii şi Senatului. jEat’o acum, in 
intregul ei :

Domnule preşedinte,

Greutăţile prin eari trecem noi pensio
narii, şi necunoscutul am erinţător la care 
suntem espu?i in  viitor, ne-au decis ca să 
recurgem de astă-dată la spiritul de echi
tate şi dreptate al Representinţilor natiu- 
nei, pentru a pune stavilă reului, ce se 
pare că iea, din • e in ce, proporţiuni mai 
mari, şi a protege ast-fel interesele acelor 
vechi funcţionari ai Statului, im betrăniţi 
in serviciul ţerii ca sclavi ai datoriei şi ai 
atribuţiiinilor lor.

Fasele prin cari a trecut cestiunea noa
stră, şi diferitele disposiţiuni şi modificări 
ce au adus legiuitorii după tim puri, au 
făcut pănă in cele din urmă ca pensunile 
să nu se mai considere ca un drept, ast
fel după cum s’a fost ^stabilit de vechea 
legislaţiune, ci ca o sim plă măsură de pro- 
tecţiune, supusă la fluctuaţiunile zilnice şi 
la eventualităţile viitorului.

Neînţelegerea aceasta a principiului fun
damental, ce a dat naştere dreptului pen
sionarilor, admis de vechea legislaţiune a 
ţerii, a adus fatalmente starea de lucruri de 
care suferim astăzi, şi care devine din ce 
in ce mai grea şi mai apăsătoare.

Că recunoaşterea dreptului pensionarilor 
este bine stabilită şi confirmată de vechea 
legislaţiune, n’avem decăt să reproducem 
aci textual disposiţiunile Regulamentului 
Organic al României, de dincolo şi de 
dincoace de Milcov.

Eată, in adever, ce se zice in Regula
mentul Organic al Romăniei de dincoace 
de Milcov, la Capitolul I I [, Secţia I : Te
meiuri :

„Art. 27. — Stăpânirea socoteşte drept 
<a sa datorie a resplăti slujbele ce se fac 
«Statului, cand folosinţa şi indelungarea

„lor cer o asemenea
<noştinţă. ' , , .

«Art. 28. -  Caţi KU slujit patriei lor,
«au dreptul a li se recunoaşte slujbele din 
«partea stăpănirei, şi P«t, după felul şi 
«vremea slujbei, să ceară răsplătire.»

T ot in modul acesta se esprima şi Re
gulamentul O rganic al Romăniei de din
colo de Milcov, in art. 7, Capit. III • en
tru alcătuirea pensiunilor.

Nici legea din 1853, indeplinătoa'e le
giuire! pensiilor, votată de obştescul Divan 
al Romăniei de dincoace de Milcov, nici 
acea din 1851, votată de D ivanul Rom ă
niei de dincolo de Milcov, n ’au adus nicij 
o schimbare s a u 'c e a  mai mică alterare 
principiului fundamental al vechei legisla- 
ţiuni, principiu care a 
alcătuirea dreptului pensionarilor in 
bele regulamente ergauice.

A  venit mai târziu legiuitorul din i 8 6 i  
şi a stabilit, la rendul si'u, acelaşi princi
piu iu legea peutru pensiuni, la titlu l I :
D e s p r e  drepturile peusiouarilor la pensiun i:

«Art. 1. — Funcţionarii Statului, civili 
“militari şi eclesiiisfcici, cari vor servi cu 
bună credinţă şi onestitate, vor avea drep
tul la pensiune.»

Domnul preşedinte, cu căt dreptul nostru 
se constată mai bine prin aceste texte 
positive de lege, cu a tăt credem că apelul 
nostru va găsi adeveratul seu resunet, şi 
spiritul de echitate şi dreptate va trium fa 
pe deplin.

Nu cerem lucruri afară din lege, şi mai 
puţin ăncă ingreuiarea sarcinilor S tatului.

Cerem să se respecte principiul funda
m ental al legii, şi să se recunoască in li
mitele ei drepturile noastre câştigate, pro
prietatea avutului nostru prin reţinerea ce 
n i s’a făcut din lefile noastre, propietate 
garantată tuturor Românilor in art. 19 din 
Constituţiune, care se rosteşte astfel : 

„Propietatea de orice natură, precum şi 
„toate creanţele asupra Statului, sun t sacre 
„şi inviolabile14.

Din legătura funcţionarului cu S ta tu l: 
de-a’şi servi ţa ra  cu onestitate şi bună cre
dinţă, căci are să fie anume recompensat 
şi in proporţie cu serviciul, leafa, reţinerea 
ce i s’a făcut asupra ei, nnşte in  mod in 
contestabil creanţa pensionarului a-mpra 
Statului.

Această creanţă reiese din chiar dispo- 
sitivul legii, şi ea este anum e prevezută in 
Cap. III, art. 29 din Regulamentul orga
nic, şi in art. 1 combinat cu art. 33 din 
legea pensiunilor dela 1868 Februariu. — 
Ceea ce este ăncă şi mai mult, chiar scriptele 
ministerului de finance recunosc că pen
sionarii sunt creditori ai S tatului.

Nu este, prin urmare, just, ca cestiunea 
pensionarilor se se trateze in  mod escep- 
ţional, iar drepturile câştigate ale vechilor 
funcţionari ai statului să fie considerate ca 
o simplă mesură de protecţmne, şi expuse 
cum ziserăm mai sus, la toate fluctuaţiu
nile zilnice şi eventualităţile viitorului.

In lunga noastră aşteptare, credeam că 
va sosi momentul cănd soarta pensionaru
lui să se amelioreze, cel mai puţin  in parte, 
a tă t faţă cu repartiţiunea prevezută in  art. 
40 din legea dela 1872, relativă la stin
gerea dificitului de 7 milioane şi echili
brarea budgetelor viitoare.

Ambele aceste disposiţiuni insă, ca şi 
cele doe taxe de cate 5 la sută fiecare, se

w «ă ane^e asivpră-ne şi iu viitor, pâre Ca au sa j
si ăncă c t  mai mare greutate.

îngrijirea noastră este c u  a tă t m ai mare, 
cu căt vedem că, in  loc de-o dreapta ame
liorare şi o vindecare a reului de c a r e s u ,  
ferim astăzi, se caută a se o vi in  r P 
rile noastre câştigate, in singura speranţa 
de esistenţă a familielor noastre, 

adever, propunerea făcută

loc de existenţa, vor reiuăne 'psiu

li
acum m

urmă din iniţiativa cfttor-va d-ni deputaţi, 
demis oe biuroul Ca-

11 u  

de căt a 

şi in

şi proiectul de lege depus pe 
merii, pentru modificarea unor articole din 
legea pensiunilor de la  1 8 6 8 , nu tiu 
nici mai m ult nici mai puţin 
lovi clasa pensionarilor pănă chiar
esistenţă sa. \ # ,M

Cumpănirea şi dreapta mesură insa ce 

trebue să domnească la confecţionarea le

gilor, ne face să avem convingerea nestră

mutată, că spiritul de echitate al repre- 

sentanţilor naţiunei nu va suferi cea mai 

mică inriurire a unor idei cu totul vata- 

mătoare, nu numai principielor fundamen

tale ale legii, ci şi chiar economiei fel.

In  adever, ce zic onor. d-ni deputaţi in 
proiectul de lege modificator legii pensiu
nilor din 1 8 6 8 , Februariu ?

F ără a ne preocupa de cele-l’alte dispo
siţiun i ale proietului in  cestiune, privitoare 
la modificările articolelor 1 şi 5 din legea 
de la  1868, să vedem ce zice art. 9 din a-
cest proiect de lege.

Ia tă  anum e cum este conceput acest ar
ticol :

„Art. 9 . — Aci se adaugă urm ătoarele 
„d isposiţiun i:

Ba). —• Veduva funcţionarului fără copii 
„nu  poate beneficia de pensiune, dacă că
l ă to r i a  n ’a avut loc cu 5 ani inaiutea obţi- 
„uerei pensiunei.

Bb). —  Veduva pensionarului a cărui 
„călătorie »’a celebrat in urma obţinerii 
„pensiuuei, nu * a  avea dreptul la pensiu
n e a  soţului s?u.

„Asemenea nu au dreptul la  pensiune 
„nici copii resultaţi din atare căsătorie.

,,c). — Copii de ambele sexe, chiar dii- 
„pă legea veche, n a u  dreptul la pensiune 
„de căt pănă la majoritate.

„d). — Se va iuceta cu p la ta  p en iu n i- 
„lor sau recompenselor naţionale ce nu 
„sunt conforme disposiţiuailor din : lin. a, 
„b şi c, fie aceste pensiuni sau recompense 
„anterioare sau posterioare legii din 1868.“ 

Nn es‘e nici dreptul, nici in interesul 
nostru ca să ne oinpăm  de disposiţiunea 
coprinsă in alin. a din acest articol ; şi 
am puteă chiar sS susţinem că, in ceea ce 
priveşti disposiţiunea din alin. b_rela',iv& 
la peusionari, num erul celor căsătoriţi in  
urma obţinerii pensiuuei e<te a tă t de m i
nim şi de restrins, incăt mai că n ’ar tre 
bui a face b isa unei legi de asem enea na
tură şi de atăta im portanţă.

Ceea ce insă ne preocupă, şi ceea ce a 
adus o adeveeată perturbaţiune in sufletul 
şi familiele noastre, este d isposiţiunea cu
prinsă in  alin. c, după care copii noştri 
de ambele sexe, chiar după legea veche, 
n’au dreptul la pensiune decăt pănă la 
majoritate.

Şi care este această m ajoritate pentru  
fetele noastre ce vom lăsa după noi ? 

Doue -zeci şi unu^de ani !
Va să zicâ, fetele noastre, indată ce vor 

avea 21  de an i, de şi nn vor fi p u tu t fi 
Căsătorite şi nu vor avea uici un alt

dreptul de pensiune şi espnşe la c n j X  
miseriei şi la valurile corupţiunei I  
im oralităţii, ce băntue, din nenoroci 
parte din societate.

Oare, dreaptă şi echitabilă este 431 
mene disposiţiune ?

Şi bietul pensiouar, ’şi va găsi el 
odihna şi liuijstea momentelor d in i  
spre a se despărţi de această lume 1 
pe patul ^eu de moarte se va vedea |j 
conjurat de felele sale nem ăritate şi J  
site de Oiice alt mijloc de ex isten ţL |l^  
numai pensia ce are să le dea i n l ţ l p  
fructul muncei unei vieţe intregi iu 
viciul ţPrii !

Cu greu, iu asemeni momente te l p 
se desparte sufletul de corp !

In privinţa principiului retroactiI I ;  
coprins iu alin. d, d u  ue vom in c v l^ ' 

mai punem in ev iden ţă ; el este indlji : 
discutat de to ţi oamenii de sciinţă, t i  
Iul nostru se mărgineşte numai intru |- i  
ruga, ca nu acest principiu admis iu I  j 
iectul de lege să lovească, iu c.mtr* 1  
ror principielor divine şi umane, in -JmUi 
turile câştigate ale pensionarilor, pA 
c ri dvoastră aţi probat că suuteţi ce i  
zeloşi apărători.

Să trecem acum la art. 40 din proii 
de lege.

Acest art., astfel cum el este foriu 
de propuitorii sei, Se exprimă ia ţ i i ,  
u rm ăto r:

„A rt. 40. — Aci se adaugă:
.D aca prin  repartiţiuue s’ar ajung i 

„se re ţie  2 0  la sută din pensiune, r» 
„ti ţiu nea in mai mult se va face nuni 

„supra pensiunilor ce trec peste s u s l
300 lei m ensual."

Ori din ce punct de vedere s’ar prjţl, 
prinderea acestui articol, şi ori-cum i  

înfăţişa cestiunea in sine, faţă cu spli 
de drep ta te şi echitate al leg iu ito ru lu i 
mâne bine constatat pentru oricine I I  
conţine o disposiţiune pe căt d e n e d r l^ , 
pe a tă t  şi de escepţională. Legea nu l ^ j  
sa perm ită decăt o singură mesură p i  
to ţi, şi orice a lt argum ent nu poa'e I  
să dispnră, ca fiind cu totul neiu tei 
şi in desacord cu spiritu l de d rep ta i 
ech ita te  al legiuitorului.

0  asemenea disposiţiune ar â d u c ^ B  
mente separaţiunea tu tu lor interese! 
lu p ta  lor intre ele, nem ulţăm irea 
şi incertitudinea altora despre ceea ce 
să li se . intem ple şi lor in viitor, 
m ult incă, ea ar im pinge luc ru rile’ 
cale a tă t de anormală, in  căt" nu; 
cum s’ar putea stabili in viitor o diftl 
oare-care in tre  acei ce au o pensiunii 
trece peste 300 lei mensual, şi acei i i * ’ 
2 0 0  lei şi poate şi mai puţin.

Lăsăm ca legiuitorul să se pronufBn' 
această cestiune, ca singurul fin stal-' i 
judece lucrurile cu im parţialitate şi (¥'
reoe, in deplină cunoştinţă de cauză, 
form interesului celui mare al justiţii 
turor, şi in acord cu raportul ce t 
să existe iutre drepturile fie-eăruia. ‘ 

Dispoziţiunea acoasta — putem in- 
afirmăm — nu numai că nu aduce i 
vindecare reului, dară, din contră, ru' 
totul rapoitul de egalitate şi dreptat 
trebue să existe intre pensiuni; şi: 
secinţa naturală este căloarea princi] 

m'j- de drept: „o dă fîe-căruia ce este al
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1 -Alexandru Vennescu, e d iţia  ■ II.
m 'T 11 ^  lennescu, ediţia IV . 1880. 

— III Ş te fa n  G. K im et. —  IV . A .  
(xorjan  , ediţia X X II. 1880. — V . 

' , '  Zamfiro ln , ediţia II. 1880. 
C el mai vechiu dintre aceste m a- 

nuale. al d-lu, Vennescu, coprinde 
date puţme ,nsă e singurul in care 
g ă s im  un fel de intenţie pedagogi
că Cartea o împărţită in trei grade-

* 7 m  r ; U7  g,«e n - ’raJ e \ l î !  R oraăniaŞl UI. C inci p ă r ţi  d e  lum e. __  C ăt
p en tru  p a r te a  a d o u a , ea a re  urm ă- 
tp a re le  su b d iv iz iu n i: 1; d escrip ţiu -

nea f iz ic ă , 2)  d iv iz iu n e a  p o lit ic ă , 8 ) 
d istric te le  m un tene , 4) d istr ic te le  căm - 
■pene, -— şi numai la sfârşit 5) con- 
s id e ra tiu n i genera le . Această, împăr
ţire e fără indoială bună, insă nu 
putem inţelege cum autorul a putut 
ajunge la idea de-a pune in acest 
din urmă capitol| datele privitoare la 
Basarabia, Bucovina [şi la celelaltc 
ţfiri româneşti, cari nici nu fac par
te din statul romăn, nici nu pot să 
fie privite drept consideraţii gene
rale asupra Romăniei.

Astfel, cartea d-lui Vennescu, apă
rută incă la 1874, e astăzi invechită 
şi nu poate să ţină concurenţă cu 
cele apărute la 1880, o amintim dar 
numai ca pe un termen de compa
raţie. *

Tot numai in treacgt vom aminti 
şi cartea d-lui Kimet, care, după pă
rerea noastră, nu are nici o valoare, 
de oare ce inainte de toate tra tea
ză materia prea pe scurt; astfel de 
exemplu, România pe numai doufi- 
zeci de pagine mici, eară celelalte 
ţe n  române pe o singură pagină.

Kemăn dar pentru o mai de a- 
proape cercetare celelalte t. ei, din
tre cari cea m i bună, a d-lui Gor-

jan, a apărut la 1880 «revfizută. şi 
corectată” in a XXII ediţie,, şi va a* 
părea, precum aflăm, in curând, cu 
nou8 corecturi, in ediţia XXIII.

Ori şi cine va inţelege, că o carte 
şcolară, care a ajuns 23 ediţiuni, 
s a respăndit in mii şi mii de exem
plare prin scoalele noastre, şi e a- 
fară de aceasta aprobată de mini
sterul cultelor şi al instrucţiei pu 

ce, are o inriurire hotâritoare a- 
supra generaţiilor viitoare şi e prin 
urmare un fel de putere publică in 
ţara noastră. Ou toate acestea, car
tea d-lu. Gorjanu nici nu se poate 
compara, ,n ceea ce priveşte impăr- 

cu acea a d-lui Vennescu, in 
ceea ce priveşte metodul cu a d-lui 
Mumuianu, şi tn ceea ce priveşte da 
tele cu a d-lui Mihăilescu.

Cât pentru împărţire, d. Gorjanu 
dă, pe cele d ănteiu 6 pagine, co- 
pulor noţiuni elementare, apoi trece 

«Descrierea Continentelor» De 
care o mcepe cu . Europa•, ’ea?a 
după ce a tra ta t noţiunile generale 
privitoare la Europa, începe cu Ro
mânia, pe care o încheie cu Sta

adaos l î ° ? ilo r‘ ' ~  Ca ^1 de adaos la „România*, urmează apoi

„ţSrile învecinate cu România şi in 
ca e locuesc Rom ăni“ . Mai departe 
1  urmează îm părţirea focutâ in căr- 
ţi e e geografie străine şi mai ales 
in cele germ ane şi franceze, cari 
de obiceiu împart Europa in partea 
de nord, ni partea centrală şi in
C( ' * jSU<̂ ’ e a r^ ma* departe ur- mf. iză după continente.

lo t cam această îm părţire o eă
si'» şi in cărţile d-lor Zamfirolu şi

net, nu ‘"sa in aeeea a d-lui Ie- nescu.
Domnul Ienescu are si ne dă si 

nouă o privire generală  asupra 
g ‘ "grafie» aşa cum trebue s’o avem 

punctul in care ne aflăm. Intrea- 
ga carte se împarte in şase capitole. 
C«pitolul I  cuprinde noţiuni preli- 
m.nare, eară c e le la lte -fie -c a re  des- 
cncrea unuia dintre cele cinci con- 

nente. _  Căt pentru capitolul II

dou* * T Pa’ Cl Se imParte
f f L S f c  3 DOîiuni £ er>erale şi 
b) descripţiun» particulare. ~  Ace-
i , .e  1 e 8cr iP liu n * p a r t ic u la r e  s e  d iv id

Au^tro r  C Dacia 2- 3.
bia 6 M t '3’ 4- BuIg a r” . 5. Ser- 
Grema" ^ Untenegrul, 7. Turcia, 8. 

> Ş1 aşa mai departe pănă la

19 Portugalia, cu care se inc
geografia  Europei. —  Despre j 
m ânia*, in această îm părţire g] 
rală, nici nu se face amintire, I |i  
tru că, geograficeşte vorbind, f 
mânia nu e decăt o parte  a I  
ciei*. „Dacia*, in sfârşit, se imj; 
in doufi, un § in care se dau.} 
scurt noţiuni generale despre p 

siţie, limite, natura terenului, p 
laţie şi istoria întregului terib 
apoi A. România, B. Basarabia 
Bucovina, şi aşa mai departe  ţ 
la G. Temişana, cu care se inc 
descrierea „Daciei*. — Ceea cei 
am putut găsi in cartea d-lui M I 
lescu, o privire generală asupra 
ciei“, găsim la d. Ienescu.

(Va urnjj



TIMPUL
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pl căt s a r  aduce, p rin  acest nou pru
de lege, «semeni disposiţhini in le- 
Jpensiunilor dela 1868 ; decât s’ar in- 

jin şi mai m ult situaţiunea noastră şi 
[■nesocoti drepturile câştigate ale pon- 
arilor şi creanţele ce ei au asupra Sta- 

— creanţe sacre şi inviolabile, după 
se rosteşte constituţiuuea ţe rii — s ar 

conform spiritului de ech i'a te  si 
f ta te  ş’a sentim entelor de inhlt ordin 
lai şi social de cari sun t anim aţi legis- 
lrii ţerii noastre, — s 'a r  avisa. zic m, 
Îndreptarea greoaielor d in  trecut şi vin- 
rea in parte a rPnlui de care suferă

Îl i  clasa vechilor funcţionari ai S tatului, 
fegea din 1872 — după cum am are- 

| | l - l u i  prim-ministi u in tr ’o petiţinne an- 
arîl propunerii d in  Cameră — a ho

it ca funcţionarii să contribue cu un 
>U()â de 5 la su ta peste reţinerea prim i- 

de 10  la sută, cu cari să alimenteze 
Bol pănă aci, dispuneud că, la caz de 
«ungere, deficitul să cază to t ţ i  esclusiv 
['sarcina pensionarilor prin repartiţiune. 

>.Icea~tă sarcină —  îm preună cu cele 
■jir- taxe de căte 5 la s tă  fie-care —  se 

& astăzi la o cauţiune enormă de 30 
<: 8 hută ; pe cănd funcţionarii, care îngren- 

pe to t anul, d in  ce in ce mai mult, 
iţiunea pensionarilor prin contingentul 

I tona lu lu i anual cu cari apasă asupra 
ei, se află scutiţi de adaosul reţinerii 

w  la s u tă ; eară alţii, precum snnt cei 
n adm inistra ţia  căilor ferate, nu con- 

luesc nici cu reţinerea prim itivă a ce- 
r 10 la sută.
Iu proporţiune cu stingerile, sporul noilor 
Icţiosari este enorm şi fără echilibrare 

iBibilă; iară budgetul Casei p nsiunilor 
tru anii 1879 şi 1880 s’a îngreuiat cu 
ia de 173, 735 lei.

Sf'u acest spor de cheltuieli, Casa pensiu- 
lnr fiind lipsită de resursele bugetare ce 
i|e acordă lege1, nu poate intSmpina chel- 

normale, şi ar fi silită  să alerge la o 
lijnă repartifie de a lţi 12  la sntă, ca să’şi 
1 M£mpine toate datoriile, —  ceea ce ar 
l i ţ a  contribnţiunea pensiunilor la 42 la 

ită.
fNu pretindem, domnule preşedinte, după 
m am aretat şi d - lui prim -m inistru, ca 
I &m scutiţi de sarcinile ce ne impune 
Rea^ dar ve rugăm ca, împreună cu gu- 
ernnl, să veghiaţi şi să stă ru iţi ca legea 
* se aplice egal pentru  to ţi, nu numai 

|  beneficii ci şi la sarcini, ca să ţineţi 
gătn ra  constitu ţională in tre  pensionari 
Ifun ţionari ; — căci nu este drept ca 
ncţionarii, cari dau contingentul lor ta-, 

gal in personai la beneficii, să nu’l dee 
la Sarcini.
Este un m inister, mai cn osebire — m i

s te ru l  de resbel — care dă cel m aîm are 
mtingent de personal la pensiuni pe to t 

kiul.; şi, cu tote acestea, de la acest mi- 
ţister casa pensiunilor n a priim it de » şepte» 
mi nici un ban din economiele posturilor

Îa câ n te ! Şepte ani de dile fac mai m ult 
e un termen, ca să p<5tă m ilitarul do- 

1 jândi a treia parte din leafa sa ca pen- 
une ; şi ve întrebăm pe d-vostră, să ne 
ţine ţi, dacă, în drept, casa pensiunilor 
ar fi autorizată să refuze pensiunea u- 

m ilita1-, care în  aceşti şepte ani n ’ar 
contribuit la  alim entarea fondului de 

unsiuni, pentru că nu pensionarii vechi 
mt obligaţi a plăti pensiunile celor noui,

I pensionarii cari se presentă la pensiuni 
mt datori, prin contribuţiunea reţinerii 
in leafă, să şi formeze fondul pentru 

M ata  lor de pensiune.
Diu cele ce preced, puteţi să ve con- 

ingeţi. d-le preşedinte, de gravitatea si- 
luaţiunii, şi să judecaţi în deplină cunos- 

n ţă  despre dreptatea causei noastre, pe 
lare o supunem la buna judecata şi ma- 

• ţj|u ra chibzuire a representanţilor naţiunei. 
ugându’î să facă să înceteze o asemene 
Itare de lucruri cu totul anormală şi va- 
iSunătoare unor interese ce decurg din 

Sfcişce drepturi câştigate, preve^ută a tâ t 
legislaţinnea veche cât şi nonă, şi ga- 

4 w atan te chiar de constituţiuuea ţerii.
^1 Cu încrederea deplina ce avem in legis- 

. ..işa torii ţSrei noastre, suntem siguri că, până 
Hin cele din urmă, dreptatea causei pensio- 

■ujdharilor va triumfa inain tea Camerii depu
ta ţ i lo r ,  m ărginindu-se chiar pe viitor toate 
R e ţin e rile  şi repartiţiun ile  numai la cifra 

^ A e g a lă  prevezută de disposiţiunile vechei 
legislaţiuni.

Domnule Preşedinte, rugâridu-ve respec- 
[tuos să fiţi interpretul sentimentelor noas 
itre pe lângă onor. membrii ai representa- 
ţiunii naţionale, nu putem termina fără a 
v6 a ră ta  m ăhnirea noastră in priv in ţa ce
lor rostite ip contră-ne de către un domn

deputat, 
e-va 
Asprei

căte-va d H ^  de “ J™.

şi nedreptele cuvinte trim ise
,!S r !Sa. Vechilor ‘‘" " ' ţionari ai statului, 

îm bătrân iţi in serviciul ţerii, au deşteptat 
>n noi a ta t de puternic sentimentul de 
demnitate şi respectul datorit fie-cărui mem
bra diu societate, in căt, mărturisim , n -  
am sim ţit adănc muşcaţi şi cu totul măh- 
u iţi de cele petreente.

»Aceastăpetiţiune, trăm isă a tă t Came
rei deputaţilor, căt şi Senatnlnî/citindii-se 
in în trun ire publică,’ 8*a "semnat de comite
tu l ales de obştea pensionarilor la 29 
M arte a. c.*

(Urmează semnăturile d-lu i Q. N. Brăi- 
loiu , preşedintele Comitetului, şi ale celor 
alţi membrii ce ’l compun).

C r o n i c a

poate inaugura, cu toată diplomaţia 
de Bizanun a marelui consilier. Edi 
, ul e putred din temelii, si el tre 
oue ast-fel reclădit

Căte-va zile in urm ă uu d. ofiţer de la 
nteudenţă , pe una diu uliţele quart. I. 
din Galaţi, la orele 10 seara, a fost a ta
cat de trei indivizi.

N a putut scSpa, zice «Poşta», cu viaţa 
de. căt cu fuga, tăindu-i insă hainele, poa
lele m uudirului etc.

Cu ploile cele mari din ziua de Paşte, 
s’a scufundat o bucată a stradei Bulevar
dului din Brăila ce duce la gară. Se crede, 
zice „Mesagerul Brăilei^, că dedesubt era o 
subterană din tim pul resbelelor. O casă 
din dreptul* ei este am eninţată a cădea. 
De atunci abia astăzi d. prim ar s a indu
ra t să ordone astuparea gropii ş i dregerea 
pavajului.

A pele D unării cresc mereu; toată par
tea din stănga oraşului şi pănă la diga 
drumului de fer este afundată şi formează 
o adevărată m ar '. Locurile de cherestele şi 
cărăm idăriile sunt in  apă aproape de un 
m etru.

Al patru lea colegiu de Dolj a ales de
pu ta t pe d. Dim. BrStianu, prezidentul 
consiliului.

Sucursala din Galaţi a  Băncii Naţionale 
a făcut p£nS acum, dnpg informaţiile »Vo
cii Covurluiului*, operaţiuni mai bine de 
un milion de lei.

Apele Prutului au inceput a scădea.

In plasa Podgoria din Jud. Prahova s’a 
descoperit o bandă de tâlhari.

D in 40, dupg cum spune «Democratul» 
s’au prins 1 1, p rin tre cari sunt şi douS 
femei.

Duminică, 26 Aprile,' se va ţine con* 
curs de dare la semn cu pistolul, dela 12 
p€nă la 4  d. am.

,Societatea romană de arm e, gimnas
tică şi dare la stm n», in localul,căreea se 
ţine concursul, va premia de acei ce se 
vor distinge.

In laşi se string  subsripţiuni pen tru  în
fiinţarea unei şcoale in Hărlău.

Şcoala va fi închinată memoriei lui 
Ştefan cel Mare , fundatorul orăşelului 
Hărlău.

R e v i s t a  Z i a r e l o r

„Romănul" se opinteşte a demons
tra ca nici odată că mari fapte sevei - 
şit’au camerele actuale şi că prin 111- 
mare ele trebue să se bucure de viaţă 
pănă la încetarea naturală a madatu- 
lui lor, de care o singură sesiune le 
desparte, şi pe care e bine s’o termine 
rostindn-se pen ru o revisuire aCon- 
stiiuţiunii, in scop de-a aşeza legea 
electorală pe baze in adevăr naţionale 
şi morale.

Binele Public* discută iacă retra
gerea d-lui Ion Brătianu şi conchide 
cerând disolvarea camerelor actuale, 
ca unele cari conţin majorităţi infec
tate de corupţiune, dupe 6nsă-;i mărtu 
risirea fostului prim-ministru şi cap a 
partidei dominante.

România Liberă", continuănd a vor
bi de condiţiunile compunerii noului 
cabinet, zice, cu muliă dreptate, că 
era nouă cu oameni vechi in deprin
deri rele, cotise şi pericoloase, nu se

V a r i e t ă ţ i

Alcoolul natural dup# descoperirea d-
Miintz. -  D. A . Miintz, şeful labm-a- 

toriuri or institutului agronomic din Paris 
cire^s a făcut cunoscut lumti învăţate prin 
lucrări de mare merit, a f,icut de curfind 
o descopei ii e de domenul chimic despre 
care se ocupă toate ziarele şti nţifice E<te 
vorba despre presenţa alcoolului in p ă - : 
mSnt, in ape şi in atmosferă.

■ P '  Miintz a recunoscut că pământul a- 
rabil, apele naturale, apele de m are şi a- 
pele fluviale, atmosfera, cuprind urme de 
alcool, şi că acest compus, format prin 
ferm entaţiunea materiilor organice, se află 
respandit preste to t locul, in natură. Ne 
greşit că alcoolul se găseşte in cuantităţi 
foarte mici, infinitesim de, ajunggnd in 
proporţiunea de milioniene; cu toate aces
tea, faptul esistă şi înfăţişează un interes 
particular pentru ştiinţă.

D upă cercetările esperim entale ale d- 
lui Miintz cătimea de alcool ce se găseşte 
in apele de ploaie, de zăpadă şi in apa 
de mare, poate fi preţuită de la 1 pănă 
la mai muite mihonieme. Ploile reci şi a- 
Pele de zapadă pare că coprind propor- 
ţiuni mai mari de căt ploile căldicele. In 
apa Senei s’au descoperit cătimi apreţia- 
b i.e; proporţiunea de alcool se urcă in- 
tr  un m d sim ţitor in apele de canal.

PămSntul vegetal p ire  că cuprinde că
timi mai mari de alcool. F oarte  probabil 
că alcoolul natural formează in p”m 6ntul 
vegetal prin ferm entaţiunea m ateriilor o r
ganice care se află in tr’Snsnl O dată for
mat, se îm prăştie in atmosferă in stare de 
vapori : apele meteorice cănd se conden
sează ’l iau cu dgnsele.

Cercetările d-lui Miintz au descoperit 
resnltate cu totul noui ; lucrarea sa este 
originală şi complectă iu tr’un mod foarte 
norocit istoria constituţiunei pămentului 
ca şi pe aceea a atmosferei.

Snnt patru  ani de cănd d. Miintz a in-, 
ceput eesprienţele s a le ; a făcut optzec 
de cercări, şi numai după acea ta  a dat 
la lumină resultatul lucrărilor sale.

Un drum de f e r  pe sub Ocean. —  A 
f.ice un tunel pe s-ib canalul La Mauche ! 
Ce copilărie ! Americanii voesc a face ceva 
mai m ult decăt aceasta; se vorbeşte acum 
in America despre un drum de fer transa
tlantic; grandios, dar de necrezu t!

Un tunel pe fundul Oceanului ar fi prea 
costisitor şi prea lung ! felul acesta de lu
crări incete este bun pentru betrăna Eu
ropa : se va aşeza pe fandnl Atlanticului 
un tub de fer de o lungime de 5,600 chi- 
lometre şi de un diametru de 8  metre, in- 
căpetor pentru aşezarea a doue rănduri de 
şini de cale ferată. Spre a resista enormei 
presiuni de mai bine de 2 0 0  atmosfere ce 
domneşte in aceste adânsimi, va trebui să 
se dea păreţilor acestui tub gigantic o 
grosime de col puţin 50 centimetre. Tubul 
va fi împărţit in bucăţi de o lungime de 
50 metre fiecare ; cel mai greu lucru va 
fi operaţiunea scoboririi tuburilor.

Eată procedarea propusă de autorii pro
iectului : cinci din accste bucăţi aşezate pe 
plute solid ancorate vor fi împreunate pe 
Ioc, şi ambele lor extremităţi inchise er
metic, dar astfel incăt sa poată fi destu
pate din intru. După aepea toată această 
bucată de 250 metre lungime va fi scobo- 
rită in fundul mării cu ajutorul unor lan
ţuri de oţel, astfel incăt să cadă tocmai la 
extremitatea porţiunii deja aşezată ; lucră
torii, cari se vor lăsa in  "pă in acelaşi 
timp cn tubul, 86 vor ocupa cu împreuna
rea, şi această lucrare va continua regulat 
pănă va ajunge pe coasta Irlandei.

Pe timpul aşezării tuburilor, legiuni de 
lucrători se vor ocupa cu punerea şinelor, 
a linielor telegrafice, a aparatelor de lumi
nat electrice şi de ventilaţinne. D. Edison, 
care face naturalmente parte din comit 'tul 
propnnetor al acestui proiect, asigură că 
cu o locomotivă electrică construită de d- 
sa trenurile vor putea să efectueze trece
rea in 50 oaie de la o coastl la cealaltă. 
Costul intregei linii, împreună cu m iteria- 
lnl rulant, 1111 va trece peste 60. milioane 
livre sterlinge, cam patra miliarde franci. 
Nu e scump !

D. Edison mai crede încă că acest imens 
tub de fer va producă de sine curentele e-

ectrice necesare şi că forţa de tracţim  
ou va oo9ta uimii*.

Teatre-Spevîtacole-Ooncerte.

Cn multa părere de rSu vestim pe citi- 
torii noştri, că celebrul magnetisator D o 

nato va pleca măine din Bucureşti.
Ierevocabil ultima reprezentaţie de mag. 

netisni animal va fi dară cea de ’astă- 
seară, Vineri, la teatrul naţional.

Cei ce nu 1 au vezut să se grăbească 
a-si lua bilete din vreme.

Pe langa alte multe experimente ce a 
făcut Miercuri-seara d. Donato cu specta
torii să cităm doe : Pe un domn l’a făcut 
să se civază domnişoară, cu numele Aii- 
gustine. I-a dat doe pălării de dame pe 
cari, se înţelegi*, fără să ştie ce face, le-a 
pus una căte una pe cap. şi-a dres mereu 
in tr’o oglindă, pe care magnetisatorul i-o 
ţinea în faţă, freziiră femeiască. pe care 
n ’o aveaşi a legănat apoi in braţe o haină 
mototolită, zicSnd că e mica sa surioară. 
Pe un altul l ’a făcut să joace o polcă, de 
sigur fără să vrea.

Cele do 118 Circuri dela Bulevard 
continuă a atrage pnblicul în fiecare 
soară.

La circul Sidoli, sunt de vSzut cu 
deosebire gentila fică a directorului, 
d-şoara Medeea, o distinsă călăreaţi, 
şi tinSrul Sidoli, un călăreţ de şcoala 
naltă, cu mult viitor; in general tru
pa e prea bine compusă, şi de aceea 
circul e totdeauna plin

La circul Dersin sunt de remarcat 
caii presintfiţi de directorul Dersin, 
apoi compania spaniolă de gimnastică, 
compusă de dnii Salero şi Clement şi 
de d soarele Selina (o a doua Miss Van- 
da), Josefina şi Angela. S ar putea 
zice că, afară de aeeastă eompanie, 
mai nimic alt nu e de văzut in aeest 
circ. De acea publicul o şi incarcă 
de aplause in fiecare seară.

N O T IŢE BIBLIO G RAFICE
Zilele aceastea a apărut de sub ti 

par fascicula IV diu Studie asupra 
Constituţiunii Românilor, de G. G. 
Meitani, copriuzSnd esplicaţia artico
lelor 1XXI— LX ale consiiiuţiunii, pe 
o imindere de 812 pagine împreună 
cu o tablă analitică a tutulor ma
teriilor coprinse in cele patru fas
cicule apăru'e pănă astăzi. 0 mă
gulitoare epistolă a d-lui Tlionisseii, 
comentatorul constituţiunii Belgiei, că- 
tră d. Mtilani, ţine locul de Prefaţă. 
Se află de vânzare la autor şi la li
brăria Nicolescu, pasajul Romăn, cu 
preţul de 5 lei esemplarul, şi cu 2 
lei pentru s'udenţii in drept.

Fasciculele ţ şi II sttnt cu desăvâr
şire epuisate.

ectul în ceea ce priveşte exerciţiul bienal, 
ce fiind in interesul naţiunii >̂i iu intere
sul sănătăţii miniştrilor. Discuţia va con
tinua măine.

Roma, o maiu. — Camera deputaţilor a 
inceput discuţia proectul de reformă elec
torală. D. Depretis, ministru de interne, a 
expus ideile guvernului asupra cestiunii. 
Discuţinea generală s’a închis.

Papa e prim it in andienţă pe ez-kedivul 
Egiptului, Ismail-paşa.

Notiţe meteorologice
(d a te  de c a sa  Menii, oplic-succe^oriil Ini Llmer)

M arţi, 22 aprile.— înălţimea termome- 
trică la miezul nopţii plus 8 .5— la 7 ore 
dimineaţa plus 10 .— la araiazi plus 2 0 .

înălţimea barometrică 701.— Cerul fru
mos.

A T H E N E U L  R O M A N

Lunî sera, la 27 Aprilie, D. Peri- 
cles Păllinenu va ţine, în Sala Atlie- 
neuluT, o conferinţă publică, în care 
va trata despre : Instrucţiunea şi po- 
siţiunea femeii în societate.

începutul la opt ore sera.
Intrarea liberă.

In cea din urmă tragere a loteriei de 
bani Hamburgiană, cli> nţiî Români aii fost 
favorisaţî de fortuna în tr’un mod deosebit 
obţinând cele mai îndemnate câştiguri, 
Participarea României la acestă Loterie da 
Stat devine din 4 ' ma* importantă
Biuroul principal de loterie Isenthal C-n’v  
in Hamburg publică prin ^iarul nostru de 
a^I ânteia serie a acestei nouă loterie 
grandiosă şi pretntindene bine reputată, 
scopul ne este de a atrage în deosebit a- 
tenţiunea asupra anunciulul menţionat, de 
ore ce nu se trateză aci de nisce promes- 
sâfi bilete de participat, ci e vorba de lo- 
surt de Stat fiind garantate cu totă avea 
rea imensă a Statului german la Hamburg

E N V 0 I  G R A T I S  etaTOUTle M O N D E
de  l’iiid icalion  d 'o n e  fo rm ale in faillible p o a r  g uerir, ca  secre t e l  I  

peu  de fra is . Ies ecoulem enis recen ts  ou ioveteres. Ecrire â K YM IN. â Vie ane (Jaere), France.

Casa „MENII* optican, succesorul d-1 ni 
L liaer

VINDECARE ASIGURATA
Mealgrene, dureri nevralgice şi rheuma- 

tismaleinele, bruţări, inc'ngStore, cercuri 
de picior. Calea Victorii 60. ;

CUllSUL BUCURESCI 
( J a s a  d e  s c h i m b

TOMA ŢACIU 
No. 60, S tra d a  L ipscan i, No. 60. 

Pe ziua de 21 aprilie 18S1.

Comp. | Viind.

ULTIME SCIRI
Milan, 5 Maiu. — Regele şi Regina au 

prezidat inaugurarea exposiţiunii naţionale.

Paris, 5 maiu. — Renta romană b la 
sută a atins azi cursul de 86 , cu care a 
închis ; 6 la sută de drum de fer romăn 
s’a m ănţinut la cursul de 103.50.

Saltzsburg , 5 maiu, — Regele şi regina 
Belgiei şi prinţesa Stefania au sosit aci, 
ei au fost primiţi la gară de prinţul ere
ditar al Austriei înconjurat de [toate no
tabilităţile. Oraşul e bogat pavoasat şi or
nat cu arcuri de triumf. Pe to t percursul 
de la gară pSn2 la palat, s’au lăcut oas
peţilor ovaţiuni entusiaste.

Atena, 5 Maiu. — Represeutanţii [pute
rilor au comunicat Greciei acceptarea Tur
ciei. Grecia a irenoit propria sa acceptare, 
exprimând dorinţa ca comisia de delimi
tare să proceadă cu activitate la remiterea 
teritoriilor cedate.

Berlin, 5 maiu.— Reichstag. Prdinea de 
de zi aduce di-enţiunea proiectului de lege 
pentru stabilirea exerciţiului bugetar bie
nal şi pentru reducerea la 4 ani a peri
oadei a fiecărei legislaţiuni. In cursul dis
cuţi tini prinţul de Blsmark a apărat pro-

5"j„ Renta RomâuS.....................
C°|o Obligaţiuni de stat. . . .
6 1 Oblig. Căilor f. Rum. regale
7 Scrisuri fnneiare rurale. . .
7 ,  » urbane . .
8 împrumutul municipal. . . 
8 Oblig. Domeniale ., . . . 
Oblig- tas. pens. (300 proc. 1. 10) 
Impr. iin* prime Buc. (20 1. b.) 
Actii Dacia (500 1. buc. . . . 
Acţii Romănia (100 lei bucata^ 
Acţii Băiicei Naţionele Române

84
100

105 ’lj 
101 îl* 
107
106 '|a 
220

29

85 
101 .

106
102'lj
108
107*2
230

30

690 700

O bligaţinni eşite  la  S o rţi.

6 Obligaţiuni de Stat . . . . 99'ir,
99'ls

Cupoane

De Oblig, de Stat 6 la sută. . . 
Dc Oblig, domeniale . . . ■■ . 
De Scrisuri func. rur. şi urb. et. ' 
De Impr. municipal exigibile. , 
De Renta Română. . . .  . .

’lisolo
’N °
l»o!o
>|®o|o

Diverşe
Aur contra argint. . . . .  
Aur contra bilete hipot^care . . . 
Bilete de Banca Nation. Românii.
Fiorini valoare Austriacă..................
Mărci germane...............................

‘M o
'W »
'IsOj»
2.15
1.23
100

3 4°1*
3|(o|e
3|40 l
2.16
1.25
101

Cursul Yiena 2 mai

Napoleoni: 1 ..................................... '9  32 
5 51

FI.

Cursul B erlin  ‘2 mai

G Oblig căii.- fer. Rom. noi . . 
6 Oppenlieim .

101 48 
10» 90

Mărci

Cursul P a ris  2 mai

8 Renta Romănă 85 — franci

Cursul Londra 2 mai

7 Stern. . • . . '. , . • '
Schimbul.

Viena la vedere....................• .

paris la vedere. . . . . . .
Paris 3 luni . ■ . ; .

2.14'|S 
1.22 — 
1.22— 

99.85— 
98.90- 
25.27— 
25.08-

1 .22- 
1.22—

99.80—
98.80— 
25.25 
2 5 .5 -



Ape Minerale din Auvergne
(F R A N C E ) D ăp. d u  ruy-d<>-Do(r către onorabilul public

cunoştinţa onor- pntilic si onor. i e i  clienţi, c u i  ca i ’a i  decis a Yinie 
C U  O R I - C E  P R E C I UA nem ii s l.ih if i’ 

s c r o f u lâ . m aladii 
r a to n i ,  e tc .

rhumatisme . g r a
.ira to rii n ev ra lg iiA n e m i a  

v e l ă .  m ul  
m a l a d i i  d 'fe ric it c a re  e de o b ţin u t ia  

•ial această  L o terie  con ţine

Aduc pentru sezonul presin te:

2000  C ostum e, 1000 P a ltoan e , 1000 PardosiurI etc 

din cele mat fine ca lită ţt; precum şi un mare

care le vevd cu 50 la sută mai jos din

A t r a g  d a r a te ntlu ne a  o n o r. pubi. si onor mei clienţi de a p r o f. de

ACEASTA 0CAS1UNE RARA
putându-şî procura hainele cele mat fine şi elegante cu un

P R E T  F A B U L O S  D E  E F T I N
J O S E F  G -R T j lS r B ^ V T J 3 V r

FU RNISO RUL CURŢII 
No.' 20 Calea Victoriei colţul Bulevardului No. 20.

»•.. ••••■, C U  O R I - C E  P R E C I U  B B C T H M B lgM tl

70 de ore. Mul- 
, şi făgăduim că 
căuta a ne arata

Adm inistra ţiim o a : PA RIS, 22, 
boiiluv. M ontm atre.

PAŞTI LIjE DIGESTIV fabricat* 
tn Viohy cu Ş iruri şstrase din sor-  
ginţi. Ele aii unu gusta plăcu tu şi pro
duc fi unfl efeetiî sicurtt contra ac*i- 
melorfi s’a grelelorB mistuiri.

SĂRURI de YICHY pentru  BAI 
U n ă  sulQ pentru uă baie, pentru taS 
cari nn potd merge la Vichy.

Spre a evita contrafacerile 
se se c M  pe tAte produsele mare* 
Controlului S ta tu lu i france»! 
Deposită în BncurescI la DD. Wâff- 

t&novitz şi Uerţog.

SANTAL GRIMAULT & C

închiriat casa din strada Romană 
84, cinci odăi cu dependinţe. Se 
poale inchiria şi mobilată. Mobilele 
sunt de vSnzare.

T6te persânele cari sufer de maladii de pept, precum  cafarr/ie, p h th is ia , 
gutur&iuri si tusse învech ite  trebue sa inti'ebuinteze

C A P S U L E  G R I M A U L T  & Ccare, presoris de mulţi anaii de medicii lumei Întregi, a dat in tot d'auna 
cure minunate.

Prin intrebuintarea continua a acestui Sirop, tussea inceteaaa, sudorile 
nocturne dispar, alimentatiunea bolnavilor se amelioreaza rapide, cea 
ce se poate constata prin Lngraaiarea l i  aspectul unei samtati mai 
inflontâre a bolnavului.

Siropul nostru  de Hypophosphit de calce este de culdre pem be s i  se 
vinde in  flacdne turtite  de form a ovala, revestite de m arca fa b rice i, cu 
semnătură  Grlmault si . si tim bru l G uvernulu i frances.

, LA PARIS, CASSA GRIMAULT ET (?•, 8, STRADA V IV IBN N E^
81 IN PR IN CIPA LE LE PHARMA.CII

A v is  D o m n ilo r  M a d lc i^

v6se, ş i c o n tra  tu tu lo r  b61e lo r  d e  p e p t ,  sa tis fă c â n d  
*tât d o r in ţa  m e d ic ilo r, 'A l  yi a  b o ln a v ilo r ;  lin g u 
riţă  e s te  d e s tu l.

In  P a r is  la  D. C H A B L F ., ru e  V iv ie n n e  3 6 , ş i i t  
•tre in fcta te  se  află la  to ţ i  fa rm ac iş ti i yi d ro g h is ti l .  
t D ep o sii in  B u c u re sc i , la  fa rm ac iile  D - lo r  Z u rn e r, 
R isd o rfe r  ş i E ite l, l i  D. O ve«ea d ro g ia tu l. 91 U D . !>♦» 
novic i. in C ra jova  Pohl

G R I M A U L T  &  C ‘\  P h a r m a c l ş t î

8 ,  H U I VIV1ENME, PARIS

& Resultatu infailliblu in tratamentulu gonorrhn» ,
I f ir i a osteni stomarhulu dupe cumu (acu tâte 
* Capsulele cu copahu liquidu.
I  D rp nn itfi in  p r in c ip a le i*  P h a rrn x c tî.

ijj.li ? * i r 'fjnnrvn nrtinrnTn nyrnfvrnnjjj r Î..IALV »UUiti

Fabrica cea mai veche de mobile a 
lui Baar, Viena Il-a Bezirk Schol- 
lerhof trimi e gratis cataloagele 
sale cele mai noi, ilustrate, cu pre

ţurile şi desemnurile mobilelor gataşi 
foarte solide. ...

MAGAZINUL DE DELIGATESEMasine de cusut

I V E W Y O R K
(AMERICA) In g r a n d  hotel Brofft

PRODUCTE SPECALE ^

PARFUMERIE
AUX VIOLETTES DE P4RME

ED.  P I N A U D
S ă p u n ................Dl IICSIUNILE Dl PARMA
Essenta pen

tru batiste. DE MICSIHNILI Dl PARMA 
Apade toiletta DEmicsiunelbdbParma
Pommada__ DE MICSIUNBLE DE PARMA
O l l u . . . .............DE MICSIUNELB DE PARIA
Praf de orez . DB XICSIUNELE de parma
C o sm etic___Dl MICS1UNILK Dl PARMA

37 ,  B o u l e v a r d  d o  S t  r a s b o u r g , t n .  ^  

Slni;urn”baposl'ta liri A spaslneî Mliţnni

contra reumatismelor, a catarurilor 
durerilor, ranelor, băuturilor de la 
de la picioare etc. D eposit cen
tral la Paris, rue Neuve 40 si in 
toate farmaciile St. Merri.

lypogi-atia N. UwLescu, Strada Luterauâ N o i


